PROJETO DE LEI Nº  3.935, DE 18 ABRIL DE 2016

Dispõe sobre alteração de denominação de via pública  e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Passa a denominar-se Rua Argentina, a atual Rua Joaquim Paulo Vieira,  localizada no Bairro Santa Cecília, neste Município.

Art. 2º Fica o Setor Municipal competente encarregado da instalação de  placas indicativas da nova denominação viária.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Lei nº 3.465, de 22/12/2015.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2016

Moacir de Castro Araújo

Vereador
JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa atender solicitação dos moradores da antiga Rua Argentina,
conforme abaixo-assinado em anexo, que teve a denominação alterada recentemente  para Rua Joaquim Paulo Vieira, através da Lei nº 3.465/15, justificando que a referida alteração causará grande transtorno não só aos moradores, mas também aos comerciantes e empresários, principalmente de cunho oneroso, já que em muitos casos há necessidade de alteração de documentos.
Por estas razões, contamos com o apoio dos nobres colegas desta Casa Legislativa para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2016

Moacir de Castro

Vereador